
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Ms. José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Profª. Drª. Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
      Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 09 

Exoneração 10 

Lotação 11 

Nomeação 12 

Outros 13 

Progressão Funcional 16 

Retificação 16 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Através da Ordem de Serviço nº. 002/2011/DCJP/UNIR de 10 de fevereiro de 2011. A 
Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve:  

I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do 
primeiro, formarem Comissão de Execução do Projeto de Arborização e Paisagismo da Universidade 
Federal de Rondônia, campus de Ji-Paraná: 

Prof. Ms. Igor Geogios Fotopoulos; 
Prof.ª Dr.ª Maria Lúcia Cereda Gomide; e 
Prof. Ms. Reginaldo de Oliveira Nunes. 
II – A Comissão tem o prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta data, para concluir seus 

trabalhos; 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.   
 

 Através da Ordem de Serviço nº. 003/2011/DCJP/UNIR de 11 de fevereiro de 2011. A 
Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 

I – Designar os servidores, docente e técnico da UNIR, abaixo relacionados, para verificação 
in loco e emissão de relatório sobre a situação dos três Kits Tecnológicos instalados em Escolas das 
cidades de Jaru, Ouro Preto D’Oeste e Alvorada D’Oeste, visando doação desses bens para as 
respectivas Escolas: 

Prof. Dr. Edgar Martinez Marmolejo; 
Milton Pereira dos Reis. 
II – Os servidores têm o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para concluir seus 

trabalhos; 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Através da Ordem de Serviço nº. 004/2011/DCJP/UNIR de 18 de fevereiro de 2011. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve:  
I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem Comissão Organizadora do II Simpósio de Engenharia Ambiental: 
Prof.ª Elisabete Lourdes do Nascimento; 
Prof.ª Ana Lúcia Denardin da Rosa; 
Prof. João Gilberto de Souza Ribeiro. 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Através da Portaria n° 003/2011/DCJP/UNIR de 25 de fevereiro de 2011. A Diretora Pró-

Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011 e 
considerando o que consta no Memorando Circular 02/PROCEA-CAE, RESOLVE:  

I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão de Seleção de bolsistas para recebimento do Auxílio 
Transporte/Alimentação, do Programa Permanência da UNIR, de acordo com o Edital 
003/2011/PROCEA: 

Prof.ª Josélia Gomes Neves; 
Prof. João Batista Diniz; 
Prof. Reginaldo de Oliveira Nunes; 
Prof.ª Roziane Sobreira dos Santos; 
Prof.ª Ana Lúcia Denardin da Rosa. 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Ordem de Serviço nº. 005/2011/DCJP/UNIR 24 de fevereiro de 2011.  A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem Comissão de Elaboração de Normativa para cadastramento de Laboratórios do 
Departamento de Engenharia Ambiental no Grupo de Pesquisa “Estudos Ambientais Integrados da 
Amazônia”: 

Prof. Alex Mota dos Santos; 
Prof.ª Nara Luisa Reis de Andrade; 
Prof. João Gilberto de Souza Ribeiro. 
II – A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar desta data, para concluir seus 

trabalhos; 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Através da Ordem de Serviço nº. 006/2011/DCJP/UNIR de 24 de fevereiro de 2011.  A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais,  Resolve: 
I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para prestarem Assessoria 

de Imprensa ao campus de Ji-Paraná, durante o ano de 2011: 
Prof. Ariveltom Cosme da Silva; 
Prof.ª Neidimar Vieira Lopes Gonzales. 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Através da Ordem de Serviço nº. 007/2011/DCJP/UNIR de 24 de fevereiro de 2011.  A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve:  
I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 
Engenharia Ambiental: 

Prof. João Gilberto de Souza Ribeiro; 
Prof. Alex Mota dos Santos; 
Prof.ª Elisabete Lourdes do Nascimento. 
II – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para concluir seus 

trabalhos; 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

 Através da Portaria nº 065/PRAGEP/UNIR de 22 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-
REITOR SUBSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.003137/2010-84; RESOLVE: 
  Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como 
Fiscais, conforme OS n°04/2011/-DIREA/PROPLAN – Contratação de serviços especializados para 
realização de obras de Reforma dos Banheiros do Prédio dos Departamentos do Campus Unir de Porto 
Velho - RO, seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 

 
OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 

 
CONT
RATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 

  
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Através da Portaria nº 066/PRAGEP/UNIR de 22 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.001205/2010-71; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais,  
conforme OS n°002/2011/-DIREA/PROPLAN – Construção de bloco de salas de aula e laboratórios 
no Campus de Cacoal, a seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 

 
OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 067/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.001386/2010-35; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais,  
conforme OS n°007/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção de bloco de salas de aula e laboratórios 
no Campus de Vilhena, a seguir:  

Nome Cargo Siape Fiscal 
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio Okamoto Engenheiro 

Area/Eletricista  
 

 
OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  

Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 068/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.001391/2010-48; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais, 
conforme OS n°006/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção de bloco de salas de aula e laboratórios 
no Campus de Ji-Paraná, a seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio Okamoto Engenheiro Area/Eletricista   
Ana Lucia Denardin da 
Rosa 

Professor Magistério Superior 1802828 

 
 

OBRA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  

Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 069/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.002956/2010-12; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais, 
conforme OS n°005/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção do 3º Piso do Prédio de Engenharia 
Ambiental do Campus Unir de Ji-Paraná –RO, a seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio Okamoto Engenheiro Area/Eletricista   
Ana Lucia Denardin da 
Rosa 

Professor Magistério Superior 1802828 

 
 

OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  

Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTR
ATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 070/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000706/2010-30; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais, 
conforme OS n°009/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção da entrada, palco e estacionamento no  
Campus UNIR de Ariquemes- RO, a seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio Okamoto Engenheiro Area/Eletricista   

 
 
OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  
Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 
Através da Portaria nº 071/PRAGEP/UNIR de 23 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.001404/2010-89; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais, 
conforme OS n°008/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção de serviços para a reforma do Campus 
UNIR em Ji-Paraná-RO, a seguir:  

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. Ferreira Engenheiro – Área  0396480 
Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio Okamoto Engenheiro Area/Eletricista   
Ana Lucia Denardin da 
Rosa 

Professor Magistério Superior 1802828 

 
 

OBRA 

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  

Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 076/PRAGEP/UNIR de 24 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.001392/2010-92; RESOLVE: 

Designar os servidores pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR como Fiscais, 

conforme OS n°010/2011/-DIREA/PROINFRA – Construção do Almoxarifado Central no Campus 
UNIR de Porto Velho, a seguir:  

 
Nome Cargo Siape  Fiscal  

Ramires Brito Onofre Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima Engenheiro Área  1649775 

 
CONTRATO 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 214/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no processo n. 23118.000399/2011-78, RESOLVE: 

Designar os professores Dr. Adeilton Fernandes da Costa, Drª. Maria Berenice Alho 
Tourinho, Drª. Lilian Maria Moser, para compor a Banca de Avaliação do processo de Progressão 
Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado, da docente Ana Maria de Lima Souza, matrícula 
SIAPE n° 6396738, conforme estabelece a Resolução n. 055/CONSAD/2007.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nome Cargo Siape  Fiscal  
Rosangela de O. 
Ferreira 

Engenheiro – Área  0396480 

Ramires Brito Onofre  Engenheiro Área  6396775 
Jorge Siqueira de Lima  Engenheiro Área  1649775 
Eduardo Yukio 
Okamoto 

Engenheiro Area/Eletricista   

 
OBRA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 
Através da PORTARIA 221/GR de 22 de fevereiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria n° 114/GR, de 04 de fevereiro de 2011, e considerando o Memorando n°. 84/DC/RM, de 
17/02/11 e o impedimento do Magnífico Reitor de presidir a Cerimônia de Colação de Grau, na cidade 
de Rolim de Moura, em virtude de compromissos administrativos, RESOLVE: 

Designar, o professor Paulo Aparecido Dias da Silva para substituir o Magnífico Reitor desta 
IFES na presidência da Cerimônia de Colação de Grau, da turma de 2007, do Curso de Pedagogia, 
Campus de Rolim de Moura, a realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 296/GR 24 de fevereiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria n° 114/GR, de 04 de fevereiro de 2011, e considerando o que consta no Memorando n° 
25/PROCEA, de 22 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituir a Comissão de Seleção dos 
candidatos inscritos nos Editais n. 01/2011/PROCEA, 02/2011/PROCEA e 04/2011/PROCEA, 
referentes à concessão das Bolsas do Programa de Assistência Estudantil: Transporte, Alimentação e 
Permanência. 

José Roberto de Maio Godói Filho (Presidente), SIAPE n. 2692233 
Mauro Marcio de Paula Rosa (Membro), SIAPE n. 1551063 
Expedita Fátima Gomes de Figueiredo (Membro), SIAPE n. 0396423 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 212/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos Memorandos n° 017 e 018/DIR/CAC, de 09 de fevereiro de 2011, 
RESOLVE: 

I – Dispensar, o servidor JAIR ENGLER DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n. 0703405, da 
função de Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Cacoal, Função Gratificada FG-1, a partir de 
04 de fevereiro de 2011.  

II – Designar o servidor SEBASTIÃO JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE n. 1208805, 
para responder pela Coordenação de Serviços Gerais – CSG, Campus de Cacoal, Função Gratificada 
FG-1, a partir de 05 de fevereiro de 2011.     

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 213/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos Memorandos n° 017 e 018/DIR/CAC, de 09 de fevereiro de 2011,  
RESOLVE: 

I – Dispensar, o servidor IVAN CLAIR CESAR DIAS TAVARES, matrícula SIAPE n. 
0393613, da função de Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Cacoal/Presidente Médici, 
Função Gratificada FG-1, a partir de 15 de fevereiro de 2011.    

II – Designar o servidor JAIR ENGLER DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n. 0703405, da 
função de Coordenador de Serviços Gerais, Campus de Cacoal/Presidente Médici, Função Gratificada 
FG-1, a partir de 16 de fevereiro de 2011.     

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
 
Através da PORTARIA 303/GR de 28 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n° 24/CPPSD, de 24 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituir a Comissão de Elaboração, 
Aplicação e Correção das Provas de Habilidades Específicas dos cursos de Artes Visuais, Música e 
Teatro, referente ao Processo Seletivo Vestibular UNIR 2011.  

 Ângela Maria Cavalcante Coelho, SIAPE n. 0396777 
Aparecida Luzia Alzira Zuin, SIAPE n. 1546985 
Cláudia Maria Villar Caldeira Simões, SIAPE n. 1791870 
Cristiano Sousa dos Santos, SIAPE n. 1807907 
Eder Rodrigues da Silva, SIAPE n. 1805492 
José Maria Lopes Junior, SIAPE n. 1516022 
Mauro Márcio de Paula Rosa, SIAPE n. 1551063 
Samira Margotto, SIAPE n. 1805462 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 204/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE:  

I – Exonerar, a pedido, a servidora IVANDA SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE n. 
396426, da função de Secretária de Controle Interno, Cargo de Direção CD-4, a partir de 01 de março 
de 2011.  

II – Nomear a Srª FRANCISCA CHAGAS SOARES NETA, para responder pela Secretaria 
de Controle Interno – SECOI, Cargo de Direção CD-4, a partir de 02 de março de 2011.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 298/GR de 24 de fevereiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria n° 114/GR, de 04 de fevereiro de 2011, e considerando o que consta no Memorando n° 
17/PROCEA, de 21 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Exonerar, a pedido, o professor JOSE MARIA LOPES JUNIOR, matrícula SIAPE n. 
1516022, da função de Coordenador de Cultura e Extensão, Função Gratificada – FG-1, a partir de 21 
de fevereiro de 2011.     

II – Exonerar, a pedido, o professor JOSE MARIA LOPES JUNIOR, matrícula SIAPE n. 
1516022, da função de substituto eventual do Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis, 
Cargo de Direção – CD-3, a partir de 21 de fevereiro de 2011.   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 Através da PORTARIA 305/GR de 28 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Despacho N°029/PRAGEP, de 11 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 
 I – Exonerar, a pedido, a servidora REGINA PINHEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE n. 0754408, da função de substituta eventual da Pró-Reitoria de Administração e Gestão de 
Pessoas – PRAGEP, Cargo de Direção – CD-3, a partir de 24 de setembro de 2010.  
 
  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 II – Exonerar, a pedido, a servidora REGINA PINHEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE n. 0754408, da função de Assessora de Administração da Pró-Reitoria de Administração e 
Gestão de Pessoas – PRAGEP, Função Gratificada – FG-1, a partir de 24 de setembro de 2010.  
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 063/PRAGEP/UNIR de 21 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no requerimento; RESOLVE: 

Lotar a servidora ELAINE FIQUEIRAS GONÇALVES FECHINE, Siape n° 0396553, 
ocupante do cargo de Administrador – NS, para Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 
Estudantis (PROCEA), localizado no Campus Universitário José Ribeiro Filho em Porto Velho. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 073/PRAGEP/UNIR de 24 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 
077/DC/RM/11; RESOLVE: 

Lotar os servidores pertencentes ao quadro permanente de pessoal da UNIR no Departamento 
de Medicina Veterinária no Campus Universitário de Rolim de Moura, a seguir: 

Nome Cargo SIAPE 
Mara Maria Izar de Maio Godoi Professor Nível Superior 0396756 
José Roberto de Maio Godoi Professor Nível Superior 1026325 
Ângelo Laurence Covatti Professor Nível Superior 1816001 
Naychê Tortato Vieira Professor Nível Superior 1822233 
Elvino Ferreira Professor Nível Superior 1657675 

No departamento de Medicina Veterinária. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 074/PRAGEP/UNIR de 24 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 
75/DC/RM/11; RESOLVE: 

Lotar os servidores pertencentes ao quadro permanente de pessoal da UNIR no departamento 
de Engenharia localizado no Campus Universitário de Rolim de Moura, a seguir: 

Nome Cargo SIAPE 
Alexandre Leonardo S. Piacentini Professor Nível Superior 2645983 
Edner Baumhardt Professor Nível Superior 1805827 
Eduardo Candido Franco Rosell Professor Nível Superior 1322864 
Emanuel Fernando Maia de Souza Professor Nível Superior 1658780 
Jose Rodolfo Dantas de Oliveira Granha Professor Nível Superior 1726354 
Karina Soares Modes Professor Nível Superior 1805705 
Marta Silvana Volpato Scotti Professor Nível Superior 1805850 
Rosalvo Stachiw Professor Nível Superior 1734277 
Sylviane Beck Ribeiro Professor Nível Superior 1212049 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
NOMEAÇÃO 

 
 Através da Portaria n° 002/2011/DCJP/UNIR de 16 de fevereiro de 2011. A Diretora Pró-
Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011, 
considerando a decisão do Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009 e o que 
consta na Portaria n° 003/2010/DCJP/UNIR, datada de 18/02/2010, RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para comporem Comissão de 
Avaliação da primeira etapa do Estágio Probatório do docente DILSON HENRIQUE RAMOS 
EVANGELISTA, Processo 23118.002143/2010-14, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 
18 de julho de 2008: 

Prof.ª Dr.ª Anamaria Silveira – SIAPE n.º 1523982 (membro titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153(membro titular); 
Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527 (membro titular); 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – SIAPE 1299605 (membro suplente). 
II – A Presidência da Comissão será decidida entre seus membros; 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria 181/2011/GR de 16 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29/2011, de seção 02, p. 2, RESOLVE;  

NOMEAR os membros abaixo para comporem a Comissão de Planejamento, para atualização 
do software de correção de provas e concursos: 

Andonai Krauze de Franca , siape nº 1802890; 
Charles Dam Souza Silva, siape nº 1571991; 
André Luiz de Souza Freitas – siape nº 1459221 
 
Através da Portaria 210/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2; considerando o que 
consta no processo nº 23118.002427/2010-19. RESOLVE: 

NOMEAR a professora Doutora Maria Cristina Victorino de França, siape nº 0396858, 
para o cargo de Vice-Reitora da UNIR, CD-2, com mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 02 de 
março de 2011. 

 
Através da PORTARIA 220/GR de 22 de fevereiro de 2011. O Pró-Reitor de 

Planejamento no exercício da Reitoria, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 114/GR/UNIR, de 04 
de fevereiro de 2011, RESOLVE;  

Art. 1º - NOMEAR o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA, Siape nº 1571991, Diretor 
de Compras, Convênio e Licitações, CD-4, com FG-1 provisoriamente, de acordo com a Resolução 
094/CONSAD/2010, a partir de 22 de fevereiro de 2011; 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação; 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Através da PORTARIA 224/GR de 22 de fevereiro de 2011. O Pró-Reitor de 

Planejamento no exercício da Reitoria, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 114/GR/UNIR, de 04 
de fevereiro de 2011, considerando o teor do Memorando 021/2011/DIRED/REITORIA, de 21 de 
fevereiro de 2011; RESOLVE;   

NOMEAR a professora Ms. Mara Genecy Centeno, siape nº 0694209, como representante da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, junto ao FORUM Permanente de Apoio à 
Formação Docente do Estado de Rondônia.  

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
OUTROS 

 
 Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2011 de 22 de fevereiro de 2011. A Pró-
Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 119/GR de 07 de fevereiro de 2011, 
publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 10.02.2011 e considerando a deliberação do Comitê 
Técnico Científico Institucional-CTC em reunião ordinária realizada no dia 21.02.2011.RESOLVE: 
 I-Designar o Prof. Dr. Josué da Costa Silva, na qualidade de membro do Comitê Técnico 
Científico da área de Ciências Humanas e Sociais II, a elaborar o Memorial da Profª Drª Rosa Ester 
Rossini, com intuito de subsidiar a solicitação do título de Doutora Honoris Causa, junto ao Conselho 
Superior desta Instituição, tendo em vista os relevantes serviços prestados pela mesma  a esta UNIR. 
 II-Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do trabalho. 

 
Através da Ordem de Serviço nº. 001/2011/DCJP/UNIR de 10 de fevereiro de 2011. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 
I – Considerando o que consta no Requerimento datado de 09.02.2011, prorrogar, por 30 dias, 

a contar desta data, o prazo para que a Comissão de Elaboração do Edital para licitação de permissão 
de uso oneroso para prestação de serviços de reprografia, no Campus de Ji-Paraná, designada pela 
Ordem de Serviço 038/2010/DCJP/UNIR, conclua seus trabalhos: 

Prof. Ariveltom Cosme da Silva (Presidente); 
Prof.ª Neidimar Vieira Lopes Gonzales (membro); 
Hailton César Alves dos Reis (membro); 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria Nº 001/2011/PROGRAD de 21 de janeiro de 2011. A Pró-Reitora de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 327/GR, de 11/05/2010, e considerando o teor do Edital Nº 
001/2011/CAPES, de 03/01/2011. RESOLVE: 

I – Instituir Comissão para análise dos projetos de iniciação à docência, encaminhados pelos 
Departamentos, para fins de consolidação do Projeto Institucional no âmbito do Programa de Iniciação 
à Docência – PIBID; 

II – A Comissão será composta pelos seguintes Membros: 
Profa. Dra. Marli Lúcia Tonatto Zibetti, SIAPE 1194313 (Presidente) 
Profa. Ms. Juracy Machado Pacífico, SIAPE 1510792 (Membro) 
Profa. Ms. Andréia Dias de Almeida, SIAPE 2349032 (Membro) 
Profa. Dra. Ana Maria de Lima Souza, SIAPE 6396738 (Suplente) 
Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  
Através da PORTARIA 63/GR de 18 de janeiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 02/NUSAU, 20 de janeiro de 2011, RESOLVE:  

Convalidar o período de 24/01/2011 a 04/02/2011, em que a professora VIVIAN SUSI DE 
ASSIS CANIZARES, matrícula SIAPE n. 0396690, respondeu pela chefia do Departamento 
Acadêmico de Enfermagem, Função Gratificada - FG-1, em virtude das férias da titular e do Vice-
chefe do referido Departamento.    

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da Portaria nº 072/PRAGEP/UNIR de 24 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000191/2011-59; RESOLVE: 

Autorizar a incorporação de um GUARDA ROUPA DE AÇO COM SEIS PORTAS, no valor 
de R$ 800,00 conforme nota fiscal constante às folhas 04 do referido processo. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 159/GR de 11 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n. 13/DECIV, de 10 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Excluir o nome do Prof. Ms. Cláudio Luiz do Amaral Santini, da Portaria n. 1013/GR, de 
07 de dezembro de 2010, que nomeia docentes para comporem a Comissão para proceder o processo 
eleitoral para a escolha de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Ciências e Tecnologia. 

II – Incluir na Portaria n. 1013/GR, de 07 de dezembro de 2010, o Prof. Ms. Petrus Luiz de 
Luna Pequeno, na condição de membro do processo eleitoral para a escolha de Diretor e Vice-Diretor 
do Núcleo de Tecnologia. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 206/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Despacho n° 13/GR/UNIR, de 21 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria n. 305/GR, de 07 de maio de 2010, publicada no Boletim 
de Serviço n° 23, de 12 de maio de 2010.   

Art. 2° Homologar a composição para o Conselho Editorial da Editora da Universidade 
Federal de Rondônia - EDUFRO, conforme indicação do Editor, com mandato de 02 (dois) anos:  

Prof. Ms. Vicente Eduardo Ribeiro Marçal, SIAPE 1713584, Presidente;   
Prof. Dr. José Lucas Pedreira Bueno, SIAPE 1562645, Vice-Presidente;   
Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin, SIAPE 1546985, membro;  
Prof. Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, matrícula SIAPE 0396802, membro;  
Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes, matrícula SIAPE 0396929, membro;  
Prof. Dr. Jean Pierre Angenot, matrícula SIAPE 1052645, membro;  
Prof. Dr.ª Maria do Socorro Pessoa, matrícula SIAPE 1358502, membro;  
Profª. Drª. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, SIAPE 0396791, membro;  
Prof. Dr. Roberto Marchiori, matrícula SIAPE 1728006, membro;  
Profa. Drª. Vanessa Aparecida Alves de Lima, SIAPE 2218226, membro;  
Viriato Moura (Academia de Letras de Rondônia – ACLER) membro;   
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 Através da Portaria 207/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2; RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar a Função Gratificada – FG 1, da Coordenação de Assuntos Estudantis – 
PROCEA, para a Diretoria de Assuntos Estudantis; 

Art. 2º - NOMEAR o professor Mestre José Roberto de Maio Godoi Filho, siape nº 
2692233, Diretor de Assuntos Estudantis - PROCEA, CD-4, provisoriamente FG-1, a partir de 22 de 
fevereiro de 2011; 

Art. 3º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação; 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

 Através da Portaria 208/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2; RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar a Função Gratificada – FG 1, da Coordenação de Cultura – PROCEA, 
para a Diretoria de Cultura e Extensão; 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
Art. 2º - NOMEAR o professor Doutor Mauro Márcio de Paula Rosa, siape nº 1551063, 

Diretor de Cultura e Extensão - PROCEA, CD-4, provisoriamente FG-1, a partir de 22 de fevereiro de 
2011. 

Art. 3º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação; 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

 Através da Portaria 209/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2; RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar a Função Gratificada – FG 1, da Coordenação de Ingresso e Carreira 
Docente – PROGRAD, para Editora da Universidade Federal de Rondônia - EDUFRO; 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação; 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

 Através da PORTARIA 225/GR de 23de fevereiro de 2011. O Pró-Reitor de 
Planejamento no exercício da Reitoria, da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 114/GR/UNIR, de 04 
de fevereiro de 2011, e considerando a recomendação da Secretaria de Controle Interno – SECOI, 
memorando nº 033/SECOI/UNIR, de 23 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 
 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 001/PROCEA/2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 12, de 23 de fevereiro de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação; 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 

 Através da PORTARIA 297/GR de 24 de fevereiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 
PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria n° 114/GR, de 04 de fevereiro de 2011, e considerando o que consta no Memorando n° 
081/DC/RM, de 17 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Constituir Comissão composta pelos servidores: Prof. Dr. FABRICIO MORAES DE 
ALMEIDA, matricula SIAPE n. 1466944; prof. Dr. FRANCISCO FERNANDES PEREIRA, 
matrícula SIAPE n. 1479805; e Prof. Ms. ISAAC LUCENA DE AMORIM, matrícula SIAPE n. 
1420045, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item subsequente.   

 II – Apurar responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no processo 
23118.002708/2010-63. O prazo da instrução será de 24 (vinte e quatro) dias a partir de 14/02/2011.   
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Através da PORTARIA 299/GR de 24 de fevereiro de 2011. O PRÓ-REITOR DE 
PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante a 
Portaria n° 114/GR, de 04 de fevereiro de 2011, e considerando o que consta no processo n. 
23118.003024/2010-89. RESOLVE: 

Prorrogar, por (30 dias), o prazo constante na Portaria n. 1020/GR, de 07/12/10, publicada no 
BS n. 70, de 09/12/10, para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de Avaliação de Bens, que 
irá proceder a conferência dos bens patrimoniais, a contar de 29/12/10.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 Através da PORTARIA 301/GR de 28 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos autos do processo n° 23118.000474/2011-09,  RESOLVE:  

Art. 1° Por tomar posse em outro cargo inacumulável, declarar Vacância do Cargo de 
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de 
Vencimento 1, ocupado pelo servidor BRUNO VIEIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE n° 1461422, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 
UNIR, fundamentado no Inciso VIII, do art. 33, da Lei n° 8112, de 11 de dezembro de 1990.  

Art. 2° Declarar Vacância, a partir de 24 de fevereiro de 2011.  
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.     
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 Através da PORTARIA 302/GR de 28 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos autos do processo n° 23118.000415/2011-22, RESOLVE: 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora MARIA 
FRANCISCA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 0396558, ocupante do cargo de 
Telefonista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação D, Padrão de Vencimento 15, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, com 
fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL N° 47/05, ART. 3°, com os proventos integrais.   

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Através da PORTARIA 304/GR de 28 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n° 63/PROGRAD, de 23 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo constante na Portaria n. 138/GR, de 08/02/11, 
publicada no BS n. 10, de 14/02/11, para conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação do 
processo de Progressão Funcional Vertical, do professor Antonio Carlos Maciel, a contar de 01/03/11.  

II – Incluir o professor Dr. Adeilton Fernandes da Costa como suplente, conforme art. 6°, da 
Resolução n° 55, de 17/09/07. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 075/PRAGEP/UNIR de 24 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR SUBSTITO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000404/2011-42; RESOLVE: 

Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentutal de 5% (cinco por 
cento), pertinente ao título de Graduação, sobre o vencimento básico ao servidor LUCAS ROMMEL 
DE SOUZA NEVES, SIAPE 1819645, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 14/02/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 064/PRAGEP/UNIR de 21 de Fevereiro de 2011. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001416/2010-11; 
RESOLVE: 

Retificar Portaria de nº 20/PRAGEP de 20/01/2011, referente à Designação de Fiscal de 
Execução de Serviços conforme 2010NE900540, nos seguintes termos: 

Onde se Lê: "Porto Velho, 20 de outubro de 2011"; 
Leia-se "Porto Velho, 20 de janeiro de 2011". 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 
 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 188/GR de 18 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n. 016/DIR/CAC, de 08 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 090/GR, de 26 de janeiro de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº. 06, de 04/02/2011, conforme segue:  

Onde se lê: ... no período de 15 de janeiro a 15 de fevereiro de 2011,   
Leia-se: ... no período de 15 a 31 de janeiro de 2011,  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 195/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n° 007/CD/UNIR, de 25 de janeiro de 2011, RESOLVE: 

Art. 1° Retificar parcialmente a Portaria n. 061/2011/GR, de 18 de janeiro de 2011, publicada 
no BS n°10, de 14 de fevereiro de 2011, nos seguintes termos:  

Onde se lê: ... FG-4  
Leia-se: ... FG-7  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 205/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n. 059/DC/RM, de 10 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria n° 101/GR, de 28 de janeiro de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço n° 06, de 04 de fevereiro de 2011, conforme segue:  

Onde se lê: ... Art. 1° Nomear MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI, matrícula SIAPE 
n. 0396756, para responder pela Direção do Campus de Rolim de Moura, CD–4, no período de 
03/01/2011 a 16/02/2011, em razão das férias da titular e da substituta.  

Leia-se: ... Art. 2° Nomear MARA MARIA IZAR DE MAIO GODOI, matrícula SIAPE n. 
0396756, para responder pela Direção do Campus de Rolim de Moura, CD–4, no período de 
03/01/2011 a 31/01/2011, em razão das férias da titular e da substituta.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 211/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n. 203/DLE, de 27 de dezembro de 2010,  RESOLVE: 

Retificar parcialmente a Portaria nº. 1091/GR, de 23 de dezembro de 2010, publicada no 
Boletim de Serviço nº. 74, de 30 de dezembro de 2010, conforme segue:  

Onde se lê: Designar a Profª. Djenane Alves dos Santos Valdez, matrícula SIAPE 1461788, 
como Coordenadora do Curso do Plano Nacional de Formação de Professores para a Educação Básica 
– PARFOR/Curso da Segunda Licenciatura em Letras Espanhol.  

Leia-se: Designar a Profª. Djenane Alves dos Santos Valdez, matrícula SIAPE 1461788, 
como Assessora Pedagógica do Curso do Plano Nacional de Formação de Professores para a Educação 
Básica – PARFOR/Curso da Segunda Licenciatura em Letras Espanhol, em Ji-Paraná.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
 
Através da Portaria 215/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, de acordo com o que 
consta no processo 23118.003035/2010-69 e memorando º 072/CRD/UNIR, de 18 de fevereiro de 
2011; RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 70/2011/GR, de 20 de janeiro de 2011, publicada no DOU nº 
19, de 27 de janeiro de 2011, Seção 2, páginas 17/18, nos seguintes termos:Onde se lê: Candidato: 
AILTON MARCOLINO LIBERATO 

Leia-se: Candidato: AILTON MARCOLINO LIBERATO 
Edital/DOU Classe/ 

Nível 
Regime Depto/Área  Campus Classificação Código de 

Vaga 
Edital 

005/Gr/2010; 
DOU nº 

107, 08 de 
junho de 

2010; seção 
3, p. 29. 

Assistente 
I 

DE 

Depto. de Eng. 
de Produção 
Industrial/ 
Física 

Cacoal/Pres.
Médici 

3ª colocado 00236589 

 

Através da Portaria 216/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O Magnífico Reitor da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU de 10/02/2011, p. 2, seção 2, e considerando os atos contidos no 
Memorando nº 072/2011/CRD: RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 127/2011/GR, de 7 de fevereiro de 2011, nos seguintes termos:  
Onde se lê: 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Victor Henrique Baraúna, matrícula SIAPE nº 0041528, para 

a referida Coordenação, Função Gratificada – FG1, a partir de 08/02/2011. 
Leia-se: 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VITOR HENRIQUES BARAÚNA, matrícula SIAPE nº 

0041528, para a referida Coordenação, Função Gratificada – FG1, a partir de 08/02/2011. 
 

Através da Portaria 217/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O Magnífico Reitor da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU de 10/02/2011, seção 2, p. 2, e considerando os atos contidos no 
processo nº 23118.000365/2011-83 e memorando nº 72/2011/CRD/UNIR:  
RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 131/2011/GR, de 7 de fevereiro de 2011, publicada no DOU nº 
035, de 18 de fevereiro de 2011, Seção 2, páginas 18/19, nos seguintes termos: 
Onde se lê: 
Candidato: CINTIA ROSINA FLORES 
Edital/DOU Classe/Nível Regime Depto/Área  Campus Classificação Código de 

Edital/DOU Classe/Ní
vel 

Regime Depto/Área  Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
005/Gr/2010; 

DOU nº 
107, 08 de 
junho de 

2010; seção 
3, p. 29. 

Assistente 
I 

DE 

Depto. de Eng. 
de Produção 
Industrial/ 
Física 

Cacoal/Pres.
Médici 

3ª colocado 
8856890 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 de 01/03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

Vaga 
010/GR/UNIR 
DOU de 08 de 
junho de 2010, 
Seção 3, p. 27, 
28 

Especialista/I DE 
Administração/

Direito 
Guajará-
Mirim 

3º colocada 898878 

Leia-se: 
Candidato: CINTIA ROSINA FLORES 
Edital/DOU Classe/Nível Regime Depto/Área  Campus Classificação Código de 

Vaga 
010/GR/UNIR 
DOU de 08 de 
junho de 2010, 
Seção 3, p. 27, 
28 

Auxiliar/I 
Especialista 

DE 
Administração/ 
Direito 

Guajará-
Mirim 

3º colocada 898878 

 

Através da Portaria 218/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 29, seção 2, p. 2, RESOLVE: 

Retificar a portaria 052/GR/UNIR, de 18 de janeiro de 2011, 
Onde se lê: EXONERAR a pedido, o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, siape nº 

0396592, do cargo de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI; 
Leia-se: EXONERAR a pedido, o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, siape nº 

0396592, do cargo de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI – CD-4; a partir de 19/01/2011;  
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 219/2011/GR de 21 de fevereiro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da Lei nº 
7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no DOU 
nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2; RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 053/GR/UNIR, de 18 de fevereiro de 2011; 
Onde se lê: NOMEAR o servidor BRUNO ADAMS PARDO CATIARI, siape nº 1758513, 

para o cargo de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI, CD-4. 
Leia-se: NOMEAR o servidor BRUNO ADAMS PARDO CATIARI, siape nº 1758513, para 

o cargo de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI, CD-4, a partir de 20 de janeiro de 2011. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se.. 


